ARAÚJO, relatando que foi contratado pelo município de Trizidela do Vale, como

vigilante noturno, em 01/02/2023, lotado na secretaria de esporte, e que exercia suas

funções em uma quadra de areia na Rua do Campo, Trizidela do Vale/MA, cujo salário era

de R$ 1.204, 35 (um mil duzentos e quatro reais e trinta e cinco centavos) líquidos, após

desconto previdenciário, conforme constava em seu recibo de pagamento, anexo.

Contudo, o representante afirmou que desde de sua admissão, o denunciado,

então secretário de esporte, exigia metade de seu salário em espécie, qual seja, a quantia de

[...]

Ato contínuo, a vítima declarou que no pagamento referente ao mês de maio,

se negou a entregar metade do salário ao secretário e foi dispensado de suas funções.

Quando da representação, Leandro de Jesus Araújo já havia repassado a

quantia de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) a José Francisco Silva.

As declarações foram gravadas em sistema audiovisual, em anexo.

À vista do relato, expediu-se o ofício nº OFC-1ªPJPED – 1182023 ao Gerente

Geral da Agência do Banco do Brasil, situada no município de Pedreiras, solicitando

[...]

de Jesus Araújo foi contratado pelo município de Trizidela do Vale em 01/02/2023, e lotado na

Secretária de Esporte do município, sendo designado como vigilante de uma quadra de areia

localizada na Rua do Campo em Trizidela do Vale, com uma carga horária de 40 hs semanais, e

recebimento líquido de R$ 1.204,35 (um mil duzentos e quatro reais e trinta e cinco centavos),

conforme faz prova os assentos funcionais em anexo.
 

Por sua vez, das 4 mídias enviadas pelo Banco do Brasil apenas a mídia do

dia 30/03/2023 foi possível a leitura, e verificação com clareza, nos minutos 02:20 a 04:16 da

[...]

a dispensa do Ministério Público do adiantamento de custas, emolumentos, honorários9.
periciais e quaisquer outras despesas, e de eventual condenação em honorários de

advogado, custas e despesas processuais, nos termos do art. 18 da Lei nº 7.437/85.

Dá-se à causa, o valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos
reais).

 

Termos em que

Pede deferimento.
 

Pedreiras/MA, data e assinatura eletrônicas.
 
 

assinado eletronicamente em 30/10/2023 às 18:30 h (*)

JULIO ADERSON BORRALHO MAGALHAES SEGUNDO
PROMOTOR DE JUSTIÇA